
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 
PRÓ REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

1 
Ufopa - Campus Santarém, Unidade Tapajós  

Bloco Modular Tapajós II, salas 349 a 352. Rua Vera Paz, s/n, bairro Salé. 
Site: www.ufopa.edu.br/proen 

 

EDITAL Nº 39/2021, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021. 

CONVOCAÇÃO DOS ALUNOS DO PARFOR/UFOPA - EDIÇÃO 2010 A 2013 e 2018  

PARA REGULARIZAÇÃO DE SITUAÇÃO ACADÊMICA DE VÍNCULO INSTITUCIONAL 

 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 239, de 10 de abril de 2018, publicada no 
Diário Oficial da União em 12 de abril de 2018, Seção 2, pág. 29, e consoante às disposições legais 
e normativas vigentes,  
 
Considerando que o Programa Nacional de Formação de Professores da Educação Básica (Parfor) 
é uma das ações da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES), que 
visa induzir e fomentar a oferta de educação superior, gratuita e de qualidade, para profissionais 
do magistério que estejam no exercício da docência na rede pública de educação básica e que 
não possuem a formação específica na área em que atuam em sala de aula. 
 
Considerando que na Ufopa, desde 2010, o Programa tem propiciado a formação de um número 
representativo de professores das redes municipais e estadual da Educação Básica em todo o 
Pará.  
 
Considerando que as edições do Programa, de 2010 a 2013, não possuem mais financiamento 
para continuidade de oferta de componentes para turmas remanescentes; 
 
Considerando que a Ufopa possui discentes remanescentes, que ingressaram nos anos de 2010 
a 2013, com vínculo ativo no Sistema Integrado de Gestão de Atividades (Sigaa) e em situação de 
Perda de Vínculo (Resolução 331/2020; Artigos 311 e 312); e em 2018 em situação de Abandono 
de Curso (Resolução 331/2020; Artigo 314, Itens I e II). 
 
RESOLVE 
 

1. Convocar os discentes listados no Anexo I deste Edital, vinculados aos cursos de 
Licenciatura ofertados no âmbito do Plano Nacional de Formação de Professores da 
Educação Básica (Parfor), ingressantes de 2010 a 2013 e 2018 a se manifestarem, no 
período de 03 a 08 de janeiro de 2022, para tratar da Regularização Acadêmica  de Vínculo 
Institucional, e caso desejem, apresentar recurso administrativo  (Anexo II). O discente 
poderá anexar os documentos que julgar necessário a fim de se atestar os fatos descritos 
no recurso. 

2. A manifestação através de recurso poderá ser de duas formas: virtual (on line) através do 
endereço de e-mail regularizaparfor@ufopa.edu.br, entre os dias 03 a 08 de janeiro de 
2022; ou  presencial, nos endereços, dias e horários listados no Anexo III deste Edital. 

2.1 Nos casos de manifestação presencial devem ser seguidas as normativas de 
biossegurança das intituições. Na Ufopa, conforme IN Nº 28 - Reitoria, de 15/12/2021, 
será aferido temperatura, obrigatório o uso de máscara e apresentação de comprovante 
de vacinação, com pelo menos uma das doses de vacina contra a Covid-19. 

http://www.ufopa.edu.br/proen
mailto:regularizaparfor@ufopa.edu.br


 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 
PRÓ REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

2 
Ufopa - Campus Santarém, Unidade Tapajós  

Bloco Modular Tapajós II, salas 349 a 352. Rua Vera Paz, s/n, bairro Salé. 
Site: www.ufopa.edu.br/proen 

3. Os recursos interpostos serão julgados pela Comissão de Regularização Acadêmica de 
Vínculo Institucional do Parfor 2021/2022 instituída pela Portaria 11/2021, específica para 
este fim.  

4. Na análise e julgamento do pedido, será levado em consideração a situação acadêmica do 
discente, assim como a versão curricular e as condições de oferta dos componentes 
curriculares que o discente necessita para a conclusão do curso. 

5. Para os discentes ingressantes dos anos 2010 a 2013, serão considerados os casos dos 
que tenham pendências de até 02 componentes curriculares, do Trabalho de Conclusão 
de Curso (TCC), das Atividades Complementares (ACs) e dos Estágios Supervisionados, e 
que possuam condições de finalização destas pendências até o prazo máximo de 
05/03/2022. 

6. Não haverá oferta específica de componentes com a finalidade de integralização. O 
discente poderá cumprir suas pendências curriculares nas ofertas de componentes já 
previstas pelos cursos na Etapa do Parfor Edição 2018, de Janeiro/Fevereiro/Março de 
2022.  

7. Não é garantida que a oferta seja no mesmo munícipio que o aluno cursava seu curso 
inicialmente, tendo em vista que atualmente o Parfor/Ufopa ocorre somente em dois 
municípios, Óbidos e Oriximiná.  

8. A eventual aprovação do recurso pela Comissão de Regularização Acadêmica de Vínculo 
Institucional do Parfor 2021/2022, ensejará na assinatura de Termo de Compromisso 
entre o discente e a universidade.  

9. A perda automática do vínculo institucional do discente com a Ufopa ocorrerá: 

a. Em caso de não comparecimento/manifestação, no prazo e condições previstas neste 
edital;  

b. Em caso de indeferimento de eventual recurso interposto. 
c. Em caso de não cumprir o prazo estipulado no Termo de Compromisso firmado com a 

universidade. 
10. Todo processo será publicizado no sítio institucional: 

http://www.ufopa.edu.br/proen/academico/prescricao-academica-2/. 

11. Todos os discentes convocados, que não se manifestarem nos locais descritos e dentro 
dos prazos previstos no Edital, terão seu vínculo com a Ufopa cancelados.  

11.1 Os alunos ingressantes anos entre 2010 a 2013, e 2018, que não integralizaram 
nenhum componente estão automaticamente prescritos por abandono de curso e 
relacionados no Anexo IV.  

12. Os alunos relacionados no Anexo V integralizaram seu curso, entretanto precisam 
procurar a universidade para concluírem os tramites administrativos e receberem seu 
diploma. O contato deve ser feito no período e e-mail acima.  

Santarém - Pará, 17 de dezembro de 2021. 

 

Profa Dra. Solange Helena Ximenes Rocha 

Pró reitora de Ensino de Graduação 

 

http://www.ufopa.edu.br/proen
http://www.ufopa.edu.br/proen/academico/prescricao-academica-2/


 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 
PRÓ REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

3 
Ufopa - Campus Santarém, Unidade Tapajós  

Bloco Modular Tapajós II, salas 349 a 352. Rua Vera Paz, s/n, bairro Salé. 
Site: www.ufopa.edu.br/proen 

ANEXO I - RELAÇÃO DOS DISCENTES PARA REGULARIZAÇÃO DA SITUAÇÃO ACADÊMICA 

  Matrícula Nome Curso 

1 201105001 ABDENAGS FERREIRA GOMES PEDAGOGIA 

2 201305150 ADAILSON JOSE MELO FREITAS 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

3 201205003 
ADALBERTO RODRIGUES DOS 
SANTOS LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

4 201305140 ADEVAN CORREA DE OLIVEIRA LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

5 201005019 ADINAMAR DA SILVA ALMEIDA 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
MATEMÁTICA E FÍSICA 

6 201105010 ADRIA RIBEIRO DA CONCEIÇÃO PEDAGOGIA 

7 201205015 ADRIANA MOTA RIBEIRO 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
BIOLOGIA E QUÍMICA 

8 201105014 ADRIANE DE ANDRADE COSTA 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
BIOLOGIA E QUÍMICA 

9 201205019 ADSON LUIZ SOCORRO PEREIRA LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

10 201105016 ALBERT FARIAS DOS SANTOS 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
MATEMÁTICA E FÍSICA 

11 201205022 
ALBERTINA ENY NOGUEIRA DA 
SILVA LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

12 201205024 ALCI FERREIRA DA SILVA 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

13 201205027 ALCILENE DA SILVA MENDONÇA 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

14 201105018 ALCILENE FERNANDES DA SILVA LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

15 201105025 ALESANDRA LOPES CARDOSO LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

16 201305310 ALEX DA SILVA ALMEIDA LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

17 201005076 ALEX DA SILVA MARTINS 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
MATEMÁTICA E FÍSICA 

18 201105028 
ALEXANDRE DOS SANTOS 
CARVALHO LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

19 201105030 
ALEXANDRE WANDER MARTINS 
BRITO 

LICENCIATURA INTEGRADA EM 
BIOLOGIA E QUÍMICA 

20 201105032 ALIANE REPOLHO PEDAGOGIA 

21 201005078 ALINE AMAZONAS MARQUES 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

22 201205055 ALZILENE LIMA DA SILVA LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

23 201305067 
ANA CLAUDIA SILVA DOS 
SANTOS 

LICENCIATURA INTEGRADA EM 
BIOLOGIA E QUÍMICA 

24 201205061 
ANA DE LOURDES ALVES 
FIGUEIRA 

LICENCIATURA INTEGRADA EM 
MATEMÁTICA E FÍSICA 

25 201105046 ANA DIANE PEREIRA VINHOTE LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

26 201105047 ANA ELIETE DIAS DE SOUSA PEDAGOGIA 

27 201205062 ANA ELIZAMA PRATA DE LIMA LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

28 201305211 ANA HELOIZA DA SILVA COELHO 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

http://www.ufopa.edu.br/proen


 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 
PRÓ REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

4 
Ufopa - Campus Santarém, Unidade Tapajós  

Bloco Modular Tapajós II, salas 349 a 352. Rua Vera Paz, s/n, bairro Salé. 
Site: www.ufopa.edu.br/proen 

29 201205066 ANA LUCIA BATISTA PEREIRA LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

30 201105053 
ANA LUCIANITA LIMA DOS 
SANTOS 

LICENCIATURA INTEGRADA EM 
HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

31 201205080 ANANIAS BRAGA DA SILVA 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
MATEMÁTICA E FÍSICA 

32 201205085 ANDRE DE ARAUJO 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
MATEMÁTICA E FÍSICA 

33 201205086 ANDRE LUIZ SILVA PEREIRA 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
MATEMÁTICA E FÍSICA 

34 201305453 ANDREA FERREIRA DA COSTA PEDAGOGIA 

35 201105063 
ANDREA MARIA PEREIRA DE 
ALMEIDA 

LICENCIATURA INTEGRADA EM 
HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

36 201305584 
ANDREA PATRICIA CORREA 
PIMENTEL PEDAGOGIA 

37 201205087 ANDREIA BRAZAO RODRIGUES PEDAGOGIA 

38 201105066 
ANEZION GRUMECINO COSTA 
DE SOUSA 

LICENCIATURA INTEGRADA EM 
HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

39 201105067 
ÂNGELA ESTELA TAPAJÓS 
BRANCHES 

LICENCIATURA INTEGRADA EM 
BIOLOGIA E QUÍMICA 

40 201305039 
ANGELA MARIA GUIMARAES 
MALCHER LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

41 201205099 
ANGELA RONALDA PEDROSO 
SOUSA 

LICENCIATURA INTEGRADA EM 
HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

42 201205104 
ANOS DE ALBUQUERQUE 
ARANHA LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

43 201105073 ANTENOR DOS SANTOS ROCHA 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
MATEMÁTICA E FÍSICA 

44 201305490 ANTONIA DA SILVA PEDAGOGIA 

45 201205106 ANTONIA DE SOUZA TEIXEIRA PEDAGOGIA 

46 201205111 
ANTONIA SANDRA ARAUJO 
MOTA 

LICENCIATURA INTEGRADA EM 
HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

47 201305445 
ANTONIO BENEDILSON DA SILVA 
BASTOS 

LICENCIATURA INTEGRADA EM 
MATEMÁTICA E FÍSICA 

48 201205115 
ANTONIO LEUDIVAN COSTA 
SOUZA 

LICENCIATURA INTEGRADA EM 
MATEMÁTICA E FÍSICA 

49 201205118 ANTONIO TELES CAMPOS LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

50 201105091 ARIANA CLARICY REIS PEREIRA 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

51 201105092 
ARINALDO VIEIRA DA SILVA 
JÚNIOR 

LICENCIATURA INTEGRADA EM 
HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

52 201205121 ARIZA CHAVES BENTES PEDAGOGIA 

53 201105095 ARLINDO ROBERTO FETISCH 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
MATEMÁTICA E FÍSICA 

54 201205127 
ARMANDINA SARMENTO 
PEREIRA 

LICENCIATURA INTEGRADA EM 
HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

55 201105099 AURICELIA DANTAS SCALON PEDAGOGIA 

56 201005195 BENEDITA DA SILVA RODRIGUES 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
BIOLOGIA E QUÍMICA 

http://www.ufopa.edu.br/proen


 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 
PRÓ REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

5 
Ufopa - Campus Santarém, Unidade Tapajós  

Bloco Modular Tapajós II, salas 349 a 352. Rua Vera Paz, s/n, bairro Salé. 
Site: www.ufopa.edu.br/proen 

57 201005201 
BENEDITO MONTEIRO 
GONÇALVES 

LICENCIATURA INTEGRADA EM 
BIOLOGIA E QUÍMICA 

58 201005202 
BENEVALDO NOGUEIRA 
FERNANDES 

LICENCIATURA INTEGRADA EM 
MATEMÁTICA E FÍSICA 

59 201205138 
BERNALDO FERREIRA DOS 
SANTOS 

LICENCIATURA INTEGRADA EM 
MATEMÁTICA E FÍSICA 

60 201105102 BIANCA SOARES FERREIRA LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

61 201105103 BONIFACIO KIRIXI MUNDURUKU PEDAGOGIA 

62 201205140 
CARLA SILVANA FERNANDES 
UENO 

LICENCIATURA INTEGRADA EM 
HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

63 201105105 
CARLENE DO SOCORRO PEREIRA 
TAVARES LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

64 201005208 CARLIVAN FIGUEIREDO PIMENTA LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

65 201005220 
CARMEM CÉLIA DE CAMPOS 
ALMEIDA LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

66 201105108 
CARMEM JULIA IMBIRIBA DA 
COSTA PEDAGOGIA 

67 201205150 CINTIA MARIA DE SOUSA 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

68 201305429 CIRLEI SANTOS PACHECO PEDAGOGIA 

69 201205154 CLAUDEMIR SOARES FRANCO 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
MATEMÁTICA E FÍSICA 

70 201005271 CLENISON RIBEIRO CARDOSO 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
BIOLOGIA E QUÍMICA 

71 201205170 CLEUCIANA DOS SANTOS SOUZA LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

72 201305058 
CYNTHIA SIMONNE NOGUEIRA 
DOS ANJOS PEDAGOGIA 

73 201205183 
DAMASIO LUNA DIOGO DOS 
SANTOS LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

74 201205184 
DANGELA MONICA NOGUEIRA 
LOPES 

LICENCIATURA INTEGRADA EM 
HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

75 201105142 DAYANE BEZERRA DOS SANTOS PEDAGOGIA 

76 201205196 DERLANE MEIRELES ALMEIDA 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

77 201005310 DEUZA JARDIM DA SILVA LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

78 201205205 DINALVA PEREIRA VINHOTE 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

79 201205211 DIVANILRA ALMEIDA DA GAMA LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

80 201105163 EDENEI JOSE VALENTE DE SOUSA LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

81 201205217 EDER VIÉGAS DE CARVALHO 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
BIOLOGIA E QUÍMICA 

82 201105166 EDIELSON FERREIRA BAGATA 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

83 201205219 EDILAMAR BRAGA ALCÂNTARA LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

84 201205220 EDILCILENE DA SILVA ALBARADO 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

http://www.ufopa.edu.br/proen


 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 
PRÓ REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

6 
Ufopa - Campus Santarém, Unidade Tapajós  

Bloco Modular Tapajós II, salas 349 a 352. Rua Vera Paz, s/n, bairro Salé. 
Site: www.ufopa.edu.br/proen 

85 201105170 EDILEUZA DOS SANTOS DIAS 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
BIOLOGIA E QUÍMICA 

86 201205224 
EDIMAR DUARTE RABELO 
FERREIRA 

LICENCIATURA INTEGRADA EM 
MATEMÁTICA E FÍSICA 

87 201205226 
EDINAMAR BARROS DOS 
SANTOS LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

88 201105178 EDINEY TAVARES DE SOUZA PEDAGOGIA 

89 201205893 EDITH CUNHA DE OLIVEIRA LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

90 201305372 EDIVANIA BARBOSA DA SILVEIRA 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

91 201005374 EDSON ALVES FEITOSA 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
MATEMÁTICA E FÍSICA 

92 201205234 
ÉDSON JOSÉ MIRANDA DE 
AZEVEDO JÚNIOR PEDAGOGIA 

93 201205237 
EDUARDO JORGE LAMEIRA DOS 
SANTOS 

LICENCIATURA INTEGRADA EM 
MATEMÁTICA E FÍSICA 

94 201105186 
EDUARDO SHALAKO DUARTE DA 
PAZ 

LICENCIATURA INTEGRADA EM 
BIOLOGIA E QUÍMICA 

95 201105189 ELAINE LOPES JORGE LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

96 201205241 ELBI KEILLA DE OLIVEIRA SANTOS 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
MATEMÁTICA E FÍSICA 

97 201205243 ELCILENE SOARES DA SILVA 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
BIOLOGIA E QUÍMICA 

98 201205246 ELEN SHIRLEY LIRA DA SILVA 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

99 201105202 
ELICIANE RAMOS DA COSTA 
SANTOS 

LICENCIATURA INTEGRADA EM 
MATEMÁTICA E FÍSICA 

100 201105203 ELIELMA DE CASTRO FIGUEIRA LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

101 201205258 ELIELSON MENEZES SANTOS PEDAGOGIA 

102 201005415 ELILDO SANTOS PINHEIRO 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

103 201105214 
ELIUDE RAMOS RIBEIRO DA 
SILVA LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

104 201205271 ELIVALDA DE ABREU MARTINS LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

105 201205272 ELIVAN BATISTA DE MORAES LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

106 201305363 
ELIZANGELA MARINHO DE 
OLIVEIRA PEDAGOGIA 

107 201305460 ELIZANGELA PEREIRA DA SILVA 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
MATEMÁTICA E FÍSICA 

108 201105219 ELIZETH PIMENTEL CAMPOS 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
BIOLOGIA E QUÍMICA 

109 201105222 ELOANE REBELO DA SILVA 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
BIOLOGIA E QUÍMICA 

110 201005464 ELZILÉIA DOS SANTOS GARCIA PEDAGOGIA 

111 201205286 ENOQUE DE SOUZA VENCESLAU 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
MATEMÁTICA E FÍSICA 

112 201305046 ERCINEY SOUSA FERNANDES 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
BIOLOGIA E QUÍMICA 

http://www.ufopa.edu.br/proen


 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 
PRÓ REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

7 
Ufopa - Campus Santarém, Unidade Tapajós  

Bloco Modular Tapajós II, salas 349 a 352. Rua Vera Paz, s/n, bairro Salé. 
Site: www.ufopa.edu.br/proen 

113 201205289 ERISLANDE PASSARANUQUE 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
MATEMÁTICA E FÍSICA 

114 201205290 ERITHA BENTES DE SOUZA LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

115 201105230 ERLEI RAMOS LOPES 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
BIOLOGIA E QUÍMICA 

116 201205291 ERLISON PIMENTEL LIMA 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
MATEMÁTICA E FÍSICA 

117 201105231 ERNESTO LUIZ CRESPO RIBEIRO 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
BIOLOGIA E QUÍMICA 

118 201305290 EUCINEI SANTOS DOS SANTOS PEDAGOGIA 

119 201105236 
EVALDO DUARTE BERTINO DA 
MOTA 

LICENCIATURA INTEGRADA EM 
HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

120 201005495 
EVANDRA MARIA MOREIRA 
TENÓRIO LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

121 201105238 EVERINO PINTO RIBEIRO PEDAGOGIA 

122 201105239 EVERTON PORTO DA SILVA 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

123 201205301 FÁBIA DE OLIVEIRA SANTOS 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
MATEMÁTICA E FÍSICA 

124 201205302 FABIANA XIMENDES VIEIRA 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

125 201205305 FABIANO DE AGUIAR MONTEIRO 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
MATEMÁTICA E FÍSICA 

126 201105246 FABRINA PEREIRA DA SILVA 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

127 201105249 FELICIDADE FERREIRA PEDAGOGIA 

128 201205308 FELIPE JÚNIOR ROCHA CHAVES 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
BIOLOGIA E QUÍMICA 

129 201205310 FERNANDA SARMENTO LISBOA LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

130 201105254 
FLAVIA PIEDADE PEREIRA DA 
SILVA PEDAGOGIA 

131 201005510 FLÁVIO DE ABREU LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

132 201205313 FRANCELI PICANÇO SAMPAIO PEDAGOGIA 

133 201305459 FRANCIANNE TORRES SILVA 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
MATEMÁTICA E FÍSICA 

134 201305198 FRANCICLEI CORREA ROCHA 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

135 201205322 FRANCIMARIA MOURÃO ALVES 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

136 201005524 FRANCINALDO FLORES DINIZ 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
MATEMÁTICA E FÍSICA 

137 201205324 FRANCINEI MIRANDA PINTO LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

138 201305472 FRANCINEI VIEIRA DA SILVA 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
MATEMÁTICA E FÍSICA 

139 201205336 
FRANCISCA ELINALDA SILVA DE 
SENA 

LICENCIATURA INTEGRADA EM 
MATEMÁTICA E FÍSICA 

140 201105269 FRANCISCA GEMAQUE PANTOJA PEDAGOGIA 

http://www.ufopa.edu.br/proen


 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 
PRÓ REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

8 
Ufopa - Campus Santarém, Unidade Tapajós  

Bloco Modular Tapajós II, salas 349 a 352. Rua Vera Paz, s/n, bairro Salé. 
Site: www.ufopa.edu.br/proen 

141 201105272 
FRANCISCA NERES ALVES DA 
SILVA 

LICENCIATURA INTEGRADA EM 
MATEMÁTICA E FÍSICA 

142 201205338 
FRANCISCA RAIMUNDA PEREIRA 
DA SILVA 

LICENCIATURA INTEGRADA EM 
MATEMÁTICA E FÍSICA 

143 201305419 FRANCISCO CARDOSO FEITOSA 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

144 201105274 FRANCISCO DA COSTA ARAGÃO 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

145 201205348 GEISA KARLA CANTO SALGADO 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
MATEMÁTICA E FÍSICA 

146 201205349 GELIANE ALVES DOS SANTOS 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
BIOLOGIA E QUÍMICA 

147 201205351 GEOVANA LIMA DE QUEIROZ 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
BIOLOGIA E QUÍMICA 

148 201105287 
GERALDO MACHADO DE 
CARVALHO LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

149 201105290 GIANE VASCONCELOS FERREIRA 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
MATEMÁTICA E FÍSICA 

150 201105291 GILCILENE DE CARVALHO DIAS PEDAGOGIA 

151 201205355 
GILCIMAR RODRIGUES DOS 
SANTOS 

LICENCIATURA INTEGRADA EM 
BIOLOGIA E QUÍMICA 

152 201205363 GIOVANI SANTANA VALENTE 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
MATEMÁTICA E FÍSICA 

153 201205365 GISELE VIDAL FERREIRA 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

154 201205366 GIVANEIDE PEREIRA DA SILVA LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

155 201205370 GLAURA CRISTINA DA SILVA 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

156 201105298 
GLEBSON MOISÉS ESPÍNDOLA 
DA SILVA 

LICENCIATURA INTEGRADA EM 
BIOLOGIA E QUÍMICA 

157 201205371 GLEUCIMARA PEREIRA PINTO 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

158 201105301 
GRAÇA DO SOCORRO FUZIEL DA 
SILVA PEDAGOGIA 

159 201005605 GREGORIO CORREA FILHO 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
BIOLOGIA E QUÍMICA 

160 201205375 GUILHERME FEITOSA PEDROSO 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
MATEMÁTICA E FÍSICA 

161 201205382 HELIO SIQUEIRA BARBOSA 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
MATEMÁTICA E FÍSICA 

162 201105309 HILDA FAILG 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
MATEMÁTICA E FÍSICA 

163 201105316 IDÊ GUEDES PIRES PEDAGOGIA 

164 201205387 ILAENE LAURIDO SARMENTO 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
BIOLOGIA E QUÍMICA 

165 201305178 
ILCEVANE MARIA DO 
NASCIMENTO FERREIRA 

LICENCIATURA INTEGRADA EM 
MATEMÁTICA E FÍSICA 

http://www.ufopa.edu.br/proen


 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 
PRÓ REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

9 
Ufopa - Campus Santarém, Unidade Tapajós  

Bloco Modular Tapajós II, salas 349 a 352. Rua Vera Paz, s/n, bairro Salé. 
Site: www.ufopa.edu.br/proen 

166 201105321 ILSON DE CASTRO OLIVEIRA 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

167 201305129 INES DE CASTRO PINHEIRO 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
MATEMÁTICA E FÍSICA 

168 201105322 INGRID DE SOUSA MOHR LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

169 201205394 IONE SILVA FELIPE 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
MATEMÁTICA E FÍSICA 

170 201205396 IRACELI RODRIGUES DE LIRA 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
MATEMÁTICA E FÍSICA 

171 201205398 
IRACILDES PEDROSO DOS 
SANTOS PEDAGOGIA 

172 201105332 IRENE LIMA DE OLIVEIRA LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

173 201105336 ISAAC DOS SANTOS PEREIRA 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

174 201305504 ISAIAS AKAY MUNDURUKU PEDAGOGIA 

175 201305542 IVALDO ABREU DOS SANTOS 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
MATEMÁTICA E FÍSICA 

176 201305563 IVANELIA DOS ANJOS SILVEIRA LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

177 201105342 
IVANILDO DOS SANTOS 
REPOLHO 

LICENCIATURA INTEGRADA EM 
HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

178 201205415 IVANILDO SILVA MACIEL 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

179 201305397 IVANIZE GOMES DE SOUZA PEDAGOGIA 

180 201305163 IVERSON EVANDRO SALES LOPES 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

181 201105345 IVO DE SOUSA NUNES LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

182 201205419 IZA MARIA DE OLIVEIRA PAIVA LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

183 201205421 
IZANE DE JESUS SILVA 
SARMENTO 

LICENCIATURA INTEGRADA EM 
MATEMÁTICA E FÍSICA 

184 201205425 
JABSON LUIZ DE ALMEIDA 
DUARTE 

LICENCIATURA INTEGRADA EM 
BIOLOGIA E QUÍMICA 

185 201105354 JAILSON DOS SANTOS 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

186 201005711 JAKELINE MOTA DOS SANTOS 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
MATEMÁTICA E FÍSICA 

187 201205436 
JANE CLAUDIA REPOLHO 
PICANCO 

LICENCIATURA INTEGRADA EM 
MATEMÁTICA E FÍSICA 

188 201305329 
JANE PAULA DOS SANTOS 
CACIANO 

LICENCIATURA INTEGRADA EM 
MATEMÁTICA E FÍSICA 

189 201105358 JANIA MARA BARANDA FARIAS LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

190 201205439 JANICE DA SILVA SOUSA 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
BIOLOGIA E QUÍMICA 

191 201205441 JANILCE LIRNE DA SILVA LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

192 201305523 JESSE ALMEIDA DE SOUSA 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
MATEMÁTICA E FÍSICA 

193 201205450 
JÉSSICA CAMARGO DE ARRUDA 
LINS LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

http://www.ufopa.edu.br/proen


 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 
PRÓ REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

10 
Ufopa - Campus Santarém, Unidade Tapajós  

Bloco Modular Tapajós II, salas 349 a 352. Rua Vera Paz, s/n, bairro Salé. 
Site: www.ufopa.edu.br/proen 

194 201205453 JOANA RAMOS MACIEL LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

195 201105368 JOÃO BATISTA MACIEL DA SILVA 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
BIOLOGIA E QUÍMICA 

196 201205465 JODILSON LIMA DE SOUSA LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

197 201205469 
JOELMA NOGUEIRA 
CAVALCANTE PEDAGOGIA 

198 201005763 JOGLESIO FEITOSA DE JESUS LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

199 201205470 JONAS DOS SANTOS SILVA 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
MATEMÁTICA E FÍSICA 

200 201305373 JONELSON BRASIL MENDES 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
BIOLOGIA E QUÍMICA 

201 201305196 JORNÉLIO ASSUNÇÃO RIBEIRO PEDAGOGIA 

202 201105386 
JOSÉ CLEBER MARTINS 
RODRIGUES 

LICENCIATURA INTEGRADA EM 
BIOLOGIA E QUÍMICA 

203 201105388 
JOSÉ JESSIMAR DE SOUSA 
BARROS 

LICENCIATURA INTEGRADA EM 
BIOLOGIA E QUÍMICA 

204 201205486 
JOSÉ NAZARENO DOS SANTOS 
FERREIRA LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

205 201305226 JOSENILDA LIMA DOS SANTOS PEDAGOGIA 

206 201205494 JOSIETE CARVALHO DANTAS 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
MATEMÁTICA E FÍSICA 

207 201105401 JOSINEIDE VENANCIO BARROSO 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
BIOLOGIA E QUÍMICA 

208 201205504 JUCILENE FURTADO DE JESUS LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

209 201105410 JULIANA DA SILVA DOS SANTOS PEDAGOGIA 

210 201205510 JURACI DOS SANTOS VALENTE 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
MATEMÁTICA E FÍSICA 

211 201105413 KATIANA GATO FEIJÃO LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

212 201005842 
LACI DO SOCORRO CALDAS 
TELES 

LICENCIATURA INTEGRADA EM 
BIOLOGIA E QUÍMICA 

213 201205518 LAENE BATISTA DE OLIVEIRA 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

214 201305480 
LAURENA THAYANE CAIRES 
PACHECO 

LICENCIATURA INTEGRADA EM 
MATEMÁTICA E FÍSICA 

215 201205521 LAURILENE FERREIRA QUEIROZ LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

216 201205523 LEANE SIQUEIRA DE OLIVEIRA 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

217 201105426 LEIDERLANE DIOGO DA SILVA LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

218 201305535 LEIDIMARA DE JESUS CARVALHO 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

219 201205527 LEILA MARIA SILVA ARAÚJO LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

220 201105429 LEILIANE LOPES BIA LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

221 201205529 LENA MARCIA SILVA MARINHO 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

222 201205537 
LICURGO DE SOUSA MIRANDA 
FILHO 

LICENCIATURA INTEGRADA EM 
MATEMÁTICA E FÍSICA 

http://www.ufopa.edu.br/proen


 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 
PRÓ REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

11 
Ufopa - Campus Santarém, Unidade Tapajós  

Bloco Modular Tapajós II, salas 349 a 352. Rua Vera Paz, s/n, bairro Salé. 
Site: www.ufopa.edu.br/proen 

223 201305416 LIDIA DA SILVA 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
BIOLOGIA E QUÍMICA 

224 201205539 LIETE LOPES XAVIER PEDAGOGIA 

225 201105448 LUCAS KUMOROHTO KAXUYANA PEDAGOGIA 

226 201205546 
LUCIA HELENA DA CONCEIÇÃO 
DAS CHAGAS LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

227 201305384 LUCIA PAULA LOPES DE SOUZA PEDAGOGIA 

228 201305304 LUCILETE RIBEIRO DE ALMEIDA 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
BIOLOGIA E QUÍMICA 

229 201305258 LUCIVANIA PIMENTEL SILVA LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

230 201005907 LUCRÉCIA SOUSA DA SILVA 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
BIOLOGIA E QUÍMICA 

231 201205560 LUILDES CHAGAS ANDRADE 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
BIOLOGIA E QUÍMICA 

232 201005910 
LUIZ AUGUSTO DE JESUS 
FERREIRA 

LICENCIATURA INTEGRADA EM 
HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

233 201205563 LUZENILDA SILVA DOS SANTOS PEDAGOGIA 

234 201205570 MAGDA SANTOS DA SILVA LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

235 201105470 MAGNALVA NASCIMENTO DIAS 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
MATEMÁTICA E FÍSICA 

236 201205571 
MANOEL ANILDO FERREIRA 
BATISTA 

LICENCIATURA INTEGRADA EM 
MATEMÁTICA E FÍSICA 

237 201105479 
MARALISE COSTA DE 
VASCONCELOS 

LICENCIATURA INTEGRADA EM 
BIOLOGIA E QUÍMICA 

238 201105481 MARCELIA CASTRO CARDOSO 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
BIOLOGIA E QUÍMICA 

239 201305503 
MARCELO AUGUSTO BATISTA DE 
CAMPOS 

LICENCIATURA INTEGRADA EM 
MATEMÁTICA E FÍSICA 

240 201205578 
MÁRCIA CRISTINA TÁVORA DO 
NASCIMENTO 

LICENCIATURA INTEGRADA EM 
BIOLOGIA E QUÍMICA 

241 201305350 MARCIA MARIALVA DA SILVA PEDAGOGIA 

242 201305475 MARCIELE DE ARAUJO SOARES LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

243 201205584 MARCILENE SILVA DE SOUSA 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

244 201205586 MARCILIO MEDRADO AGUIAR 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
MATEMÁTICA E FÍSICA 

245 201205587 
MÁRCIO ANDRÉ SAMPAIO DOS 
SANTOS 

LICENCIATURA INTEGRADA EM 
BIOLOGIA E QUÍMICA 

246 201005968 
MARDEM ADRIANO CARVALHO 
FERREIRA 

LICENCIATURA INTEGRADA EM 
MATEMÁTICA E FÍSICA 

247 201105494 
MARIA AGDA VASCONCELOS 
DOS SANTOS 

LICENCIATURA INTEGRADA EM 
HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

248 201105495 
MARIA ALDENORA PEREIRA DA 
SILVA LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

249 201305311 
MARIA APARECIDA PEDROSO DE 
SOUSA LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

250 201005989 
MARIA CONCEIÇÃO MAIA DE 
SOUZA 

LICENCIATURA INTEGRADA EM 
HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

http://www.ufopa.edu.br/proen


 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 
PRÓ REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

12 
Ufopa - Campus Santarém, Unidade Tapajós  

Bloco Modular Tapajós II, salas 349 a 352. Rua Vera Paz, s/n, bairro Salé. 
Site: www.ufopa.edu.br/proen 

251 201105509 
MARIA DALCY GIMAQUE DE 
ALMEIDA 

LICENCIATURA INTEGRADA EM 
MATEMÁTICA E FÍSICA 

252 201006011 
MARIA DE FÁTIMA CORDEIRO 
PEREIRA PEDAGOGIA 

253 201305125 MARIA DE FATIMA SILVA VIEIRA PEDAGOGIA 

254 201205604 
MARIA DE JESUS BATISTA 
OLIVEIRA LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

255 201105535 
MARIA EDILEUZA RODRIGUES DE 
SOUSA PEDAGOGIA 

256 201205619 
MARIA EDINI DA COSTA 
OLIVEIRA LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

257 201305352 
MARIA ELISANGELA COSTA DA 
SILVA 

LICENCIATURA INTEGRADA EM 
MATEMÁTICA E FÍSICA 

258 201105539 
MARIA ENILÇA LIMEIRA DE 
ARAÚJO 

LICENCIATURA INTEGRADA EM 
HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

259 201205630 
MARIA FRANCISCA PEREIRA DE 
OLIVEIRA 

LICENCIATURA INTEGRADA EM 
HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

260 201205632 
MARIA HELENA AZEVEDO 
NUNES 

LICENCIATURA INTEGRADA EM 
HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

261 201205634 
MARIA IRACEMA VIEIRA 
MARTINS LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

262 201205637 MARIA JANICE RIBEIRO DA SILVA 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

263 201105545 
MARIA JEOVANA CARDOSO 
PEREIRA 

LICENCIATURA INTEGRADA EM 
BIOLOGIA E QUÍMICA 

264 201205643 
MARIA JOSE DE ALMEIDA 
FERREIRA 

LICENCIATURA INTEGRADA EM 
HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

265 201006098 
MARIA LUCIENE SILVA DOS 
SANTOS 

LICENCIATURA INTEGRADA EM 
HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

266 201105555 MARIA LUIZA OLIVEIRA REBELO PEDAGOGIA 

267 201205653 
MARIA LUZINETE RODRIGUES DE 
OLIVEIRA LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

268 201205657 
MARIA MADALENA SOUZA 
SEIXAS 

LICENCIATURA INTEGRADA EM 
MATEMÁTICA E FÍSICA 

269 201205659 
MARIA MARLENE SILVA 
FERNANDES 

LICENCIATURA INTEGRADA EM 
HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

270 201305611 
MARIA ONELIA CARDOSO DA 
SILVEIRA PEDAGOGIA 

271 201105563 
MARIA REGIANE PEREIRA DA 
SILVA LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

272 201305424 
MARIA REGINA SANCHES 
LOBATO PEDAGOGIA 

273 201205673 MARIA RODRIGUES OLIVEIRA 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

274 201305034 MARIA TELMA BENTES FARIAS 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
MATEMÁTICA E FÍSICA 

275 201105573 MARIA TERESA VELOSO CAMPOS 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
MATEMÁTICA E FÍSICA 

http://www.ufopa.edu.br/proen


 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 
PRÓ REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

13 
Ufopa - Campus Santarém, Unidade Tapajós  

Bloco Modular Tapajós II, salas 349 a 352. Rua Vera Paz, s/n, bairro Salé. 
Site: www.ufopa.edu.br/proen 

276 201105579 
MARIA WANUZIA MARREIRO 
AGUIAR PEDAGOGIA 

277 201205686 MARIANO PEREIRA MARREIROS PEDAGOGIA 

278 201305463 MARILDO DOS SANTOS 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
MATEMÁTICA E FÍSICA 

279 201205690 MARINALDO SENA DE BRITO LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

280 201105589 
MARINEIA MARQUES DA ROCHA 
MAGALHAES LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

281 201305119 
MARIO FERNANDO MARTINS 
BENTES 

LICENCIATURA INTEGRADA EM 
MATEMÁTICA E FÍSICA 

282 201205694 
MARLEIDE COSTA DA SILVA E 
SILVA 

LICENCIATURA INTEGRADA EM 
HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

283 201105596 
MARLUCE CRISTINA GATO DA 
SILVA LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

284 201305142 MEIRILENE BEZERRA ALVES 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
MATEMÁTICA E FÍSICA 

285 201205710 MILENE SANTOS DOS SANTOS 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
MATEMÁTICA E FÍSICA 

286 201205711 MILKLEA RODRIGUES VAZ 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
BIOLOGIA E QUÍMICA 

287 201006205 MIQUEIAS DA CUNHA MORAES 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
MATEMÁTICA E FÍSICA 

288 201205714 MIRIAN CARLOS NOGUEIRA 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

289 201205716 MIRICLEIA DA SILVA E SILVA 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
BIOLOGIA E QUÍMICA 

290 201305305 NAILSON RIBEIRO PICANÇO PEDAGOGIA 

291 201105608 
NANCI DO SOCORRO AZEVEDO 
REPOLHO 

LICENCIATURA INTEGRADA EM 
HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

292 201205732 NELSON ROBERTO SOARES LEITE LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

293 201205733 NERLEYDE DE SOUSA COSTA 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

294 201105617 NETISTONIA DA ROCHA VIEIRA LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

295 201305400 OCENILDO NAZARÉ DA SILVA LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

296 201105630 
OLENDILSON DOS SANTOS 
BATISTA 

LICENCIATURA INTEGRADA EM 
MATEMÁTICA E FÍSICA 

297 201305574 OLICIO VINENTE PEDAGOGIA 

298 201305312 OLINDA COUTINHO QUINTERO LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

299 201105632 OLINDA FAILG 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
BIOLOGIA E QUÍMICA 

300 201205752 
ORMINDA CAMPINAS DOS 
SANTOS 

LICENCIATURA INTEGRADA EM 
BIOLOGIA E QUÍMICA 

301 201205755 
OSVALDO MANOEL TORRES DA 
COSTA 

LICENCIATURA INTEGRADA EM 
HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

302 201006277 OTACILIA FERREIRA DE SOUZA 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
MATEMÁTICA E FÍSICA 

303 201105637 OZANIRA DOS SANTOS DUARTE LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

http://www.ufopa.edu.br/proen


 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 
PRÓ REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

14 
Ufopa - Campus Santarém, Unidade Tapajós  

Bloco Modular Tapajós II, salas 349 a 352. Rua Vera Paz, s/n, bairro Salé. 
Site: www.ufopa.edu.br/proen 

304 201105639 OZILENE RIBEIRO E RIBEIRO 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
BIOLOGIA E QUÍMICA 

305 201205759 
PAMELA KATRINE AZULAY 
RAYOL 

LICENCIATURA INTEGRADA EM 
HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

306 201205760 
PATRICIA CRISTINA LIMA DA 
FONSECA LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

307 201205763 
PAULO SÉRGIO OLIVEIRA DE 
SOUZA LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

308 201105643 
PAULO VINICIUS PEREIRA DE 
SOUZA PEDAGOGIA 

309 201105648 
RAFAEL ALEXANDRE SILVA 
PEREIRA PEDAGOGIA 

310 201205767 
RAIMUNDA ARIANA 
ALBUQUERQUE CANTO LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

311 201205769 RAIMUNDA REGINA CAIRES 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

312 201305607 
RAIMUNDO BENICIO 
CONCEIÇÃO DA SILVA PEDAGOGIA 

313 201205773 RAIMUNDO GILMAR BATISTA LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

314 201105665 
RAIMUNDO HERLEY SILVA 
PRATA 

LICENCIATURA INTEGRADA EM 
MATEMÁTICA E FÍSICA 

315 201205778 RAIMUNDO PERES DA SILVA 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
MATEMÁTICA E FÍSICA 

316 201305492 
RANIELLE JANNE ALVES 
FIGUEIRA PEDAGOGIA 

317 201205786 REGINA BRITO DA CRUZ 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
BIOLOGIA E QUÍMICA 

318 201006355 REINALDO LOPES SANTOS 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
MATEMÁTICA E FÍSICA 

319 201305049 RISOMAR SOUSA DE ASSIS 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

320 201205798 
RISONETH COSTA BARBOSA 
BENATHAR 

LICENCIATURA INTEGRADA EM 
BIOLOGIA E QUÍMICA 

321 201205799 
RITA DE CASSIA FARIAS 
QUINTERO 

LICENCIATURA INTEGRADA EM 
HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

322 201205804 ROCILDA PEDROSO MARQUES LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

323 201305202 RONALDO SANTOS DOS PASSOS PEDAGOGIA 

324 201205811 
ROSANE APARECIDA FACIONI 
SCALABRIN 

LICENCIATURA INTEGRADA EM 
MATEMÁTICA E FÍSICA 

325 201105684 
ROSANE DE BRITO PEREIRA 
SILVA LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

326 201205813 
ROSANGELA DE JESUS ANDRADE 
PINTO LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

327 201105685 
ROSANGELA MARIA CASTRO DE 
SOUSA PEDAGOGIA 

328 201105688 ROSENILCE CASTRO TAVARES LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

329 201105691 
ROSIANE MARIA VIANA DE 
CASTRO LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

http://www.ufopa.edu.br/proen


 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 
PRÓ REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

15 
Ufopa - Campus Santarém, Unidade Tapajós  

Bloco Modular Tapajós II, salas 349 a 352. Rua Vera Paz, s/n, bairro Salé. 
Site: www.ufopa.edu.br/proen 

330 201205818 ROSILDA LOPES VINHOTE 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
BIOLOGIA E QUÍMICA 

331 201105693 ROSILENE CORDEIRO ROCHA LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

332 201205826 
ROSIMERE FIGUEIREDO DE 
SOUZA 

LICENCIATURA INTEGRADA EM 
HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

333 201105699 ROSINDA ALVES DE JESUS 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

334 201105701 ROSINETE DE JESUS DA SILVA PEDAGOGIA 

335 201305538 ROSIVALDO LIMA DE GOIS 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
MATEMÁTICA E FÍSICA 

336 201105702 ROSSINETE MARINHO DA SILVA LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

337 201305566 SAMIA FABRICIA LEITE DA SILVA LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

338 20110703202 
SANDRA MARIA DA SILVA 
CORRÊA LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

339 201105720 
SÉRGIO ROBERTO LEMOS DE 
OLIVEIRA 

LICENCIATURA INTEGRADA EM 
BIOLOGIA E QUÍMICA 

340 201205843 SERVINO VIEIRA SILVA LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

341 201205844 SHIRLEIDE MARQUES BENTES 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

342 201305326 SIDINEY FERREIRA DOS SANTOS 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
MATEMÁTICA E FÍSICA 

343 201006467 SIDNEY MENDES DOS SANTOS 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
MATEMÁTICA E FÍSICA 

344 201205845 SIDNEY MESQUITA DA ROCHA 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
MATEMÁTICA E FÍSICA 

345 201105723 SILVANIRA ALVES LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

346 201105727 
SIMARA MARIA DE SIQUEIRA 
MARINHO PEDAGOGIA 

347 201205854 SIMONE ROCHA DE CASTRO 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

348 201205846 
SIRLENE DO SOCORRO ARAUJO 
DE OLIVEIRA 

LICENCIATURA INTEGRADA EM 
BIOLOGIA E QUÍMICA 

349 201305318 SOLANE BENTES DOS SANTOS PEDAGOGIA 

350 201305224 SOLANGE DOS SANTOS PEREIRA LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

351 201205862 
SORAIA RAMALHO DO 
NASCIMENTO LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

352 201305259 TELMA DE SOUSA CARDOSO LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

353 201105739 
THEREZINHA DE JESUS SIMOES 
PINTO 

LICENCIATURA INTEGRADA EM 
BIOLOGIA E QUÍMICA 

354 201006511 
THIAGO VASCONCELOS SILVA 
DOS SANTOS 

LICENCIATURA INTEGRADA EM 
MATEMÁTICA E FÍSICA 

355 201305544 
TIAGO CUNHA DE LUCENA 
SOBRINHO 

LICENCIATURA INTEGRADA EM 
MATEMÁTICA E FÍSICA 

356 201006526 VALDENIR AMARAL DA GAMA 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

357 201105748 VALDILEIA PINTO DA ROCHA 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

http://www.ufopa.edu.br/proen


 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 
PRÓ REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

16 
Ufopa - Campus Santarém, Unidade Tapajós  

Bloco Modular Tapajós II, salas 349 a 352. Rua Vera Paz, s/n, bairro Salé. 
Site: www.ufopa.edu.br/proen 

358 201205899 VERA LÚCIA SILVA DE SOUZA 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

359 201205895 
WALDICLEY PEREIRA DOS 
SANTOS LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

360 201105761 WALTERLANES MOURA ARAUJO 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
MATEMÁTICA E FÍSICA 

361 201305427 
WENDERSON DREIR JOSÉ 
GARRIDO DA SILVA 

LICENCIATURA INTEGRADA EM 
MATEMÁTICA E FÍSICA 

362 201305582 WILLHISON DOS SANTOS SOUSA 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
MATEMÁTICA E FÍSICA 

363 201105766 ZENILDA AMARAL MIRANDA 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.ufopa.edu.br/proen


 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 
PRÓ REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

17 
Ufopa - Campus Santarém, Unidade Tapajós  

Bloco Modular Tapajós II, salas 349 a 352. Rua Vera Paz, s/n, bairro Salé. 
Site: www.ufopa.edu.br/proen 

 

ANEXO II - RECURSO ADMINISTRATIVO 

 

À Comissão de Regularização Acadêmica de Vínculo Institucional do Parfor 2021/2022,  

 

Eu, (nome do discente)  ____________________________________________________________, 
CPF: ___________________________, discente do curso _______________________________ 
___________________________________________, do munícipio de____________________ 
____________________________ venho respeitosamente requerer a regularização da situação 
acadêmica de vinculo institucional com a Universidade Federal do Oeste do Pará, no Programa 
Parfor, conforme Edital Nº 39/2021 Proen/Ufopa), conforme exposição abaixo. 

 

Justificativa: 

______________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________ 

 

Data: _____/_____/20_____. 

 

__________________________________ 

Assinatura do discente 

 

Email do discente: ______________________________________________________________ 

 

Telefone do discente: ____________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.ufopa.edu.br/proen


 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 
PRÓ REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

18 
Ufopa - Campus Santarém, Unidade Tapajós  

Bloco Modular Tapajós II, salas 349 a 352. Rua Vera Paz, s/n, bairro Salé. 
Site: www.ufopa.edu.br/proen 

 

ANEXO III - ENDEREÇO, DIAS E HORÁRIOS PARA MANIFESTAÇÃO PRESENCIAL 

OBS. Para adentrar nos Campus da universidade será necessário uso de máscara e apresentação 
de comprovante de vacinação.  

Local/ endereço 
Responsáveis 

pelo 
recebimento 

Dias Horário 

Santarém  
Ufopa - Campus Santarém, Unidade Rondon, Espaço 
do Patifão (em frente à lanchonete) 
Endereço: Av. Marechal Rondon, s/n, bairro 
Caranazal, CEP 68040-070 

Soemira Pena 
das Neves e 
Marília 
Cristina Correa 

03/01 a 
07/01/2022 
 
 

09h às 11h 
15h às 17h 
 

Oriximiná  
Ufopa – Campus Oriximiná, Secretaria Acadêmica  
Endereço: Rodovia PA 254, nº 257, bairro Santíssimo, 
CEP 68270-000. 

Ediego e 
Mônica 

03/01 a 
07/01/2022 
 

09h às 11h 
15h às 17h 
 

Óbidos  
Ufopa - Campus de Óbidos, Secretaria Acadêmica  
Endereço: Avenida Prefeito Nelson Souza, s/n, bairro 
Perpétuo Socorro, CEP 68.250-000.  

Marcely 
Vinente 
(Coordenadora 
Local/Parfor) 

03/01 a 
07/01/2022 
 

09h às 11h 
15h às 17h 

Alenquer 
Ufopa - Campus de Alenquer, Secretaria Acadêmica  
Endereço: Travessa Beatriz do Valle, s/n, bairro 
Independência, CEP 68200-000. 

 
03/01 a 
07/01/2022 
 

09h às 11h 
15h às 17h 

Itaituba 
Ufopa - Campus de Itaituba, Secretaria Acadêmica  
Endereço: Rua Universitária, s/n, bairro Maria 
Madalena, CEP 68183-300.  

 
03/01 a 
07/01/2022 
 

09h às 11h 
15h às 17h 

Juruti  
Ufopa - Campus de Juruti, Secretaria Acadêmica 
Endereço: Rua Ver. José de Sousa Andrade, s/n, Bairro 
São Marcos – Próximo da Escola Municipal Maria 
Lúcia, CEP 68170-000. 

 
03/01 a 
07/01/2022 
 

09h às 11h 
15h às 17h 

Monte Alegre  
Ufopa - Campus de Monte Alegre, secretaria 
acadêmica.  
Endereço: Tv. Major Francisco Mariano s/n, Bairro 
Cidade Alta CEP: 68220-000. 

 
03/01 a 
07/01/2022 
 

09h às 11h 
15h às 17h 

Almeirim  
Secretária Municipal de Educação (SEMED) 
End. Rodovia Almeirim Panaica s/n, bairro Centro. 

Eloide Matos 
03/01 a 
07/01/2022 
 

09h às 11h 
15h às 17h  

 

 

   

 

http://www.ufopa.edu.br/proen


 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 
PRÓ REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

19 
Ufopa - Campus Santarém, Unidade Tapajós  

Bloco Modular Tapajós II, salas 349 a 352. Rua Vera Paz, s/n, bairro Salé. 
Site: www.ufopa.edu.br/proen 

 

ANEXO IV -ALUNOS PRESCRITOS POR ABANDONO DE CURSO 

  MATRÍCULA NOME CURSO 

1 201205001 ABRAAO DOS SANTOS PEREIRA 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

2 201105008 ADILSON PEREIRA PINGARINHO PEDAGOGIA 

3 201005018 ADIMILSON SOUZA LIMA 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
BIOLOGIA E QUÍMICA 

4 201205014 ADRIANA FARIAS MARTINS PEDAGOGIA 

5 201305598 ADRIELY FROTA RAMOS LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

6 201205018 ADSON JORGE VINENTE DA CRUZ 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

7 201205021 AGUINALDO LIMA DA SILVA PEDAGOGIA 

8 201205030 ALCILENE RAMOS BENTES 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

9 201305551 ALCIMAR LOPES PINTO 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

10 201205033 ALCINEI RAMOS BENTES 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

11 201305599 ALCIONE FONSECA RAMOS LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

12 201305546 ALCIONE VIEIRA ARCANJO LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

13 201305561 ALESSANDRA VANESSA SANTOS DA COSTA 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

14 201305576 ALIANE JAQUELINE DA COSTA SOUZA 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

15 201205056 ALZIRLEY DO SOCORRO CUNHA PINTO 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
MATEMÁTICA E FÍSICA 

16 201801706 ANA ALICE NASCIMENTO FARIAS 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
MATEMÁTICA E FÍSICA 

17 201305588 ANA ALICE SANTOS DA COSTA 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

18 201005090 ANA CÉLIA PROENÇA ALMEIDA 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
BIOLOGIA E QUÍMICA 

19 201305600 ANA MARIA FERNANDES DE ANDRADE LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

20 201301289 ANA PAULA MELO DOS SANTOS PEDAGOGIA 

21 201205076 ANA RITA SOUSA DA SILVA PEDAGOGIA 

22 201801807 ANA SANDRA FERREIRA DE SOUZA PEDAGOGIA 

23 201205077 ANA TEREZINHA DE SOUSA SOARES LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

24 201305592 ANALIDIA DA COSTA RODRIGUES GALVÃO 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

25 201205083 ANDERSON PAULO FRANÇA ONETTA LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

26 201205095 ANDRIO MOTA FERNANDES LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

http://www.ufopa.edu.br/proen


 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 
PRÓ REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

20 
Ufopa - Campus Santarém, Unidade Tapajós  

Bloco Modular Tapajós II, salas 349 a 352. Rua Vera Paz, s/n, bairro Salé. 
Site: www.ufopa.edu.br/proen 

27 201005164 ANTONIO LUIZ DOS SANTOS CAMBUI 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
MATEMÁTICA E FÍSICA 

28 201305330 ANTONIO RODRIGUES LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

29 201205117 ANTONIO SOUSA MORAIS 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

30 201205134 AURISTELA DE ARAUJO PAULINO LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

31 201801670 BENEDITA DOS SANTOS BEZERRA BEZERRA PEDAGOGIA 

32 201801809 BENEDITA LUCIA BRITO DE ANDRADE PEDAGOGIA 

33 201801697 BENEDITO LEÃO DE ALMEIDA 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
MATEMÁTICA E FÍSICA 

34 201005216 CARLOS EDUARDO PIRES BARRIGA PEDAGOGIA 

35 201105110 CASSIUS CLAY DA SILVA ARANHA 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
MATEMÁTICA E FÍSICA 

36 201205145 CELIA MARIA BARBOSA 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
MATEMÁTICA E FÍSICA 

37 201105115 CELSO DA SILVA HOLANDA COSTA 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
MATEMÁTICA E FÍSICA 

38 201205158 CLAUDIANE OLIVEIRA DE ALENCAR LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

39 201205163 CLEIDE COELHO DA SILVA 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

40 201205165 CLEIRE DA SILVA SANTOS 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
BIOLOGIA E QUÍMICA 

41 201205169 CLEUCI MARIA DE MATOS MENEZES LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

42 201305586 CYBELE SOUSA DE ALMEIDA PEDAGOGIA 

43 201205188 DARLISSON CORREA DE VASCONCELOS 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
MATEMÁTICA E FÍSICA 

44 201305399 DAVIRLEY SAMPAIO DA SILVA 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
MATEMÁTICA E FÍSICA 

45 201205191 DELISVAN BENTO DA SILVA 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
MATEMÁTICA E FÍSICA 

46 201205208 DIONISIA BENTES FERNANDES LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

47 201205213 DONIZETE VIEIRA PERES 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

48 201305569 DORCAS PIRES DA SILVA 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

49 201801666 DORIELES CASTRO DA SILVA 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
MATEMÁTICA E FÍSICA 

50 201801720 EDENILSON PRINTES BENTES 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
MATEMÁTICA E FÍSICA 

51 201305201 EDILENA MARIA DOS SANTOS LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

52 201305550 EDINELMA SANTOS DA COSTA LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

53 201305577 ELDA MARA NEVES BATISTA LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

http://www.ufopa.edu.br/proen


 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 
PRÓ REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

21 
Ufopa - Campus Santarém, Unidade Tapajós  

Bloco Modular Tapajós II, salas 349 a 352. Rua Vera Paz, s/n, bairro Salé. 
Site: www.ufopa.edu.br/proen 

54 201801671 ELDER MEDEIROS GOMES 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
MATEMÁTICA E FÍSICA 

55 201305589 ELIELZA DA SILVA VASCONCELOS DE JESUS 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

56 201305549 ELINELMA RIBEIRO JORGE TEIXEIRA LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

57 201305456 ELISAMARA COELHO DANTAS 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
MATEMÁTICA E FÍSICA 

58 201205268 ELISDAM CLÁUDIA MONTEIRO REBELO 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

59 201005429 ELISILDA CARDOSO FERNANDES 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
BIOLOGIA E QUÍMICA 

60 201205275 ELIZABETH DA SILVA PRATA 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
MATEMÁTICA E FÍSICA 

61 201005439 
ELIZANDRA KATIUSCIA GONÇALVES 
VAREIJÃO 

LICENCIATURA INTEGRADA EM 
BIOLOGIA E QUÍMICA 

62 201005443 ELIZANGELA DO SOCORRO LESSA PONTES 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

63 201305590 ELIZANGELA GOMES DA SILVA LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

64 201205278 ELIZETE MARTINS DOS SANTOS LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

65 201005471 ENEIDA BARBOSA 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
BIOLOGIA E QUÍMICA 

66 201305508 ERMSON FERNANDO DE MORAIS NUNES 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

67 201005484 ESTER MALAQUIAS FURTADO PEDAGOGIA 

68 201005485 ESTER OLIVEIRA SANTOS PEDAGOGIA 

69 201105241 EWERTON MANOEL SERRÃO DE ARAÚJO 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
MATEMÁTICA E FÍSICA 

70 201205309 FERNANDA NATHALIA FERREIRA GOMES LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

71 201105251 FERNANDA SOBRAL BARILE LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

72 201005505 FERNANDA TENÁRIO MARINHO PEDAGOGIA 

73 201105252 FERNANDO MARCIO DA SILVA MENDONÇA LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

74 201105257 FRANCIANE DE SOUZA ROCHA LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

75 201801801 FRANCICLEI SENA DO NASCIMENTO PEDAGOGIA 

76 201205323 FRANCINEI DA SILVA VIDAL 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
MATEMÁTICA E FÍSICA 

77 201105267 FRANCIS CLEBER PINHO BRITO 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
BIOLOGIA E QUÍMICA 

78 201205337 FRANCISCA MARIA DE ARAUJO MELGAÇO 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
MATEMÁTICA E FÍSICA 

79 201305567 FRANCISCA MONTEIRO DE SOUSA 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

http://www.ufopa.edu.br/proen


 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 
PRÓ REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

22 
Ufopa - Campus Santarém, Unidade Tapajós  

Bloco Modular Tapajós II, salas 349 a 352. Rua Vera Paz, s/n, bairro Salé. 
Site: www.ufopa.edu.br/proen 

80 201205350 GENILSON DO CARMO SOUSA 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
MATEMÁTICA E FÍSICA 

81 201305587 GENILZA BARBOSA BELTRAO 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

82 201801812 GERSON SILVA DE BRITO PEDAGOGIA 

83 201205353 GIDALTE DE SOUSA OLIVEIRA LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

84 201305560 GILMARA VALENTE DA SILVA 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

85 201205359 GILSENILDA MONTELES FEITOSA 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
MATEMÁTICA E FÍSICA 

86 201305122 GILVANA DOS SANTOS FIGUEIRA 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
BIOLOGIA E QUÍMICA 

87 201305084 GIONETE FATIMA GONÇALVES VALENTE LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

88 201205367 GIVANILDO DA COSTA LEITE PEDAGOGIA 

89 201205373 GRACIANE NUNES GOMES PEDAGOGIA 

90 201205377 HARLANNY DA COSTA BRAGA 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
BIOLOGIA E QUÍMICA 

91 201305383 HELENA BARROSO NEVES PEDAGOGIA 

92 201205380 HELIO BARBOSA DA SILVA PEDAGOGIA 

93 201305556 HELLEN JOSIANE BARROS DA GAMA LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

94 201005627 ICARO MENEZES DO NASCIMENTO 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
BIOLOGIA E QUÍMICA 

95 201305531 IDALIANA DE SOUZA PEDAGOGIA 

96 201801680 IONE DE FATIMA CAVALCANTE CAMPOS PEDAGOGIA 

97 201305553 IRACELIO LUIS MACHADO LEMOS LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

98 201305555 IRANI BATISTA NUNES LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

99 201205401 IRANILDA DOS SANTOS SILVA PEDAGOGIA 

100 201801725 IRANILDO ESTEVO DOS SANTOS 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
MATEMÁTICA E FÍSICA 

101 201105334 IRENE PRISCILA PEREIRA NUNES PEDAGOGIA 

102 201205404 IRENICE SILVA DE ALBUQUERQUE PEDAGOGIA 

103 201205406 IRINEIDE DOS SANTOS SILVA 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
BIOLOGIA E QUÍMICA 

104 201205407 IRLENE RIBEIRO CRUZ 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
MATEMÁTICA E FÍSICA 

105 201205409 ISABEL CRISTINA MARINHO SANTOS PEDAGOGIA 

106 201005667 ISRAEL DA SILVA FONSECA 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

107 201305532 IVALDA MENDES DA SILVA 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

108 201205412 IVANEIDE RIBEIRO DA COSTA 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

http://www.ufopa.edu.br/proen


 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 
PRÓ REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

23 
Ufopa - Campus Santarém, Unidade Tapajós  

Bloco Modular Tapajós II, salas 349 a 352. Rua Vera Paz, s/n, bairro Salé. 
Site: www.ufopa.edu.br/proen 

109 201105346 IVONE DOMINGAS MOREIRA CASTRO LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

110 201005685 IVONI MOURÃO DOS SANTOS LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

111 201205424 IZONEIDE MIRANDA GONCALVES LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

112 201205427 JACIARA MOTA 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
MATEMÁTICA E FÍSICA 

113 201305361 JACIMARA ALMEIDA COSTA PEDAGOGIA 

114 201205437 JANETE LEITE CUNHA 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
MATEMÁTICA E FÍSICA 

115 201205444 JAX MARA DE JESUS QUEIROZ 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
MATEMÁTICA E FÍSICA 

116 201005735 JOANINA SERRÃO CARVALHO 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

117 201205468 JOELMA HIPOLITO DE SOUZA LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

118 201005772 JORDANA GONÇALVES VAREJÃO 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
BIOLOGIA E QUÍMICA 

119 201205479 JOSÉ CARLOS VIANA SAMPAIO 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
BIOLOGIA E QUÍMICA 

120 201205482 JOSÉ FIGUEIRA MARTINS 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
BIOLOGIA E QUÍMICA 

121 201205483 JOSÉ HELIVELTON DE NORONHA LIMA 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

122 201205484 JOSÉ MARCOS NUNES DO AMARANTE 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
MATEMÁTICA E FÍSICA 

123 201205489 JOSE RAIMUNDO DOS SANTOS MAGNO LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

124 201105400 JOSINEI GOES DA SILVA PEDAGOGIA 

125 201305332 JOVANIO BATISTA DE OLIVEIRA 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
MATEMÁTICA E FÍSICA 

126 201205502 JOZIEL DO NASCIMENTO COSTA 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
BIOLOGIA E QUÍMICA 

127 201305548 JUCICLEIA GOMES DOS SANTOS LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

128 201305557 JULIELZA OLIVEIRA GOES 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

129 201205508 JUNIANGELA LOPES DE LIMA LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

130 201005834 
KARENINA NAZARÉ QUARESMA DE 
QUEIRÓZ 

LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

131 201305540 KATIA DO SOCORRO PORTO BACELAR 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

132 201801682 KELLY ANDRADE DA TRINDADE PEDAGOGIA 

133 201205517 KEZIA CAVALCANTE ESTUMANO LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

134 201305581 LECILIA GOMES DO NASCIMENTO PEDAGOGIA 

135 201205524 LEIDE DOS SANTOS DA CRUZ 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

http://www.ufopa.edu.br/proen


 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 
PRÓ REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

24 
Ufopa - Campus Santarém, Unidade Tapajós  

Bloco Modular Tapajós II, salas 349 a 352. Rua Vera Paz, s/n, bairro Salé. 
Site: www.ufopa.edu.br/proen 

136 201305390 LEILA CECILIA MATIAS DO MONTE LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

137 201005854 LEIVINHA ANDRADE GONÇALVES 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
MATEMÁTICA E FÍSICA 

138 201305205 LEUCIVALDO BRITO BARBOSA 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
BIOLOGIA E QUÍMICA 

139 201205540 LILIANA LUIZA DE FIGUEIREDO LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

140 201205550 LUCIANO ALEXANDRINO DA CRUZ LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

141 201205551 LUCIDALVA LOPES DE PAULA 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

142 201205553 LUCIENE ALMEIDA DE SOUSA 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

143 201205557 LUCILENE FERREIRA DE ALMEIDA 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

144 201305342 LUCINEIA DO NASCIMENTO RIBEIRO 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
BIOLOGIA E QUÍMICA 

145 201105461 LUIS FIGUEIRA DOS SANTOS 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
MATEMÁTICA E FÍSICA 

146 201005912 LUIZ CARLOS SOUZA MARTINS 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
BIOLOGIA E QUÍMICA 

147 201205562 LUIZALDO DE ALMEIDA FERREIRA 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
MATEMÁTICA E FÍSICA 

148 201105485 MÁ•RCIO CONCEIÇÃO BESSA DE SOUSA 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
MATEMÁTICA E FÍSICA 

149 201105475 MANOEL RENILDO CERDEIRA SANTOS LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

150 201105477 MARA JOVANA DAMASCENO DOS SANTOS LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

151 201005953 MARCIA FLEXA PERNA 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
MATEMÁTICA E FÍSICA 

152 201105486 MARCIO DA SILVA FURTADO 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
MATEMÁTICA E FÍSICA 

153 201205589 MARCOS DE ALMEIDA RIBEIRO LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

154 201105492 MARCOS JOSÉ DA SILVA FURTADO LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

155 201005975 MARIA ANTONIA SANCHES FERREIRA 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
MATEMÁTICA E FÍSICA 

156 201105505 MARIA CLEUMIRA LAMEIRA DA SILVA LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

157 201305155 
MARIA DE FATIMA FERNANDES DOS 
SANTOS 

LICENCIATURA INTEGRADA EM 
HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

158 201205605 MARIA DE JESUS FURTADO 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
BIOLOGIA E QUÍMICA 

159 201205606 MARIA DE JESUS PEREIRA DE SOUSA 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

160 201305547 MARIA DE LOURDES DE SOUZA LIMA LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

161 201105529 MARIA DO SOCORRO FERREIRA MEIRELES PEDAGOGIA 

http://www.ufopa.edu.br/proen


 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 
PRÓ REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

25 
Ufopa - Campus Santarém, Unidade Tapajós  

Bloco Modular Tapajós II, salas 349 a 352. Rua Vera Paz, s/n, bairro Salé. 
Site: www.ufopa.edu.br/proen 

162 201205620 MARIA ELIANE DE OLIVEIRA FARIAS 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
MATEMÁTICA E FÍSICA 

163 201205622 MARIA ELIETE DO SOCORRO PORTEGLIO LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

164 201205628 MARIA FRANCISCA DOS SANTOS ARAÃšJO PEDAGOGIA 

165 201801699 MARIA HILDA GAMA NOGUEIRA PEDAGOGIA 

166 201205635 MARIA IZABEL MARINHO DE SOUSA 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

167 201305114 MARIA JODELMA DE SOUSA SANTOS PEDAGOGIA 

168 201105548 MARIA JOELMA DA COSTA LEITE PEDAGOGIA 

169 201205649 MARIA LINA CAMPOS BENTES PEDAGOGIA 

170 201205650 MARIA LINDANIL MORAIS SANTOS LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

171 201305593 MARIA MARTINS DA SILVA 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

172 201205661 MARIA MORAES DA SILVA PEDAGOGIA 

173 201205662 MARIA NAZILENE SOUZA DUARTE 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

174 201205667 MARIA NILZETE DE LIMA SILVA 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
BIOLOGIA E QUÍMICA 

175 201305591 MARIA OLINDA SOUZA MOTA LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

176 201305552 MARIA RAIMUNDA MOTA DA SILVA LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

177 201205675 MARIA ROSELENE OLIVEIRA DE ALMEIDA PEDAGOGIA 

178 201205676 MARIA ROSINEIDE SOARES REPOLHO 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

179 201205683 MARIA VALDELUCIA FARIAS BENTES PEDAGOGIA 

180 201305594 MARIA WALQUIRIA LIMA TAVARES LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

181 201205688 MARILENE SILVA BARROS 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

182 201205689 MARILEY SIMONE CORRÊA TAVARES LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

183 201105585 MARILIA RABELO GARCIA PEDAGOGIA 

184 201205691 MARINETE BARROSO ROCHA PEDAGOGIA 

185 201305403 MARIO JORGE VASCONCELOS DAMASCENO 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
BIOLOGIA E QUÍMICA 

186 201006165 MARLENE SALAZAR DA SILVA 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

187 201006169 MARLI CARDOSO FERNANDES 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
BIOLOGIA E QUÍMICA 

188 201205700 MARLISSON FERREIRA DOS SANTOS 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

189 201006175 MARLY BATISTA SANTIAGO 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
BIOLOGIA E QUÍMICA 

190 201205703 MARTA MARIA NOGUEIRA RABELO 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

http://www.ufopa.edu.br/proen


 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 
PRÓ REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

26 
Ufopa - Campus Santarém, Unidade Tapajós  

Bloco Modular Tapajós II, salas 349 a 352. Rua Vera Paz, s/n, bairro Salé. 
Site: www.ufopa.edu.br/proen 

191 201305571 MELQUILENE DOS SANTOS PORTO 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

192 201006199 MICHELLE CRISTINA DE ALMEIDA SANTOS PEDAGOGIA 

193 201205712 MIRACILDO FERREIRA MACEL 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

194 201105606 MONICA NASCIMENTO DA CUNHA PEDAGOGIA 

195 201205720 NADIA BENTES DOS ANJOS LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

196 201305554 NARA LUCIA ALBARADO DA SILVA LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

197 201205734 NEUBA DOS SANTOS FIGUEIRA LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

198 201305602 NEURACY PANTOJA DOS SANTOS PINHO LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

199 201105619 NEURIVANE GAMA PIMEMTEL PEDAGOGIA 

200 201205738 NILDA ABREU ARAÚJO LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

201 201305578 NUBIA EVANGELINA PEREIRA DA SILVA 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

202 201801756 OLDISANGELA GOMES DE SOUZA PEDAGOGIA 

203 201205743 OLIANE BARBOSA ALVARENGA 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

204 201205749 ORICELMA GOMES DA SILVA LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

205 201801667 
ORLANDO DO SOCORRO MARQUES DA 
SILVA 

PEDAGOGIA 

206 201205756 OSVALDO RAMOS DOS SANTOS SOBRINHO 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

207 201006288 PAULO ARAMIZ DE MELLO MOREIRA 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
BIOLOGIA E QUÍMICA 

208 201205764 PEDRO CANTO DE SOUSA FILHO LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

209 201305596 
RAIMUNDA CLAUDOMIRA MARCIÃO 
ALMEIDA 

LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

210 201205774 RAIMUNDO GRACI CERDEIRA NOGUEIRA 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
MATEMÁTICA E FÍSICA 

211 201305510 RAIMUNDO NONATO MACHADO DA SILVA 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
MATEMÁTICA E FÍSICA 

212 201801689 RAYANA MARQUES RIBEIRO 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
MATEMÁTICA E FÍSICA 

213 201305559 REINALDO SOUZA DOS SANTOS 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

214 201305534 RENIVALDO PINTO PEREIRA 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

215 201105677 RICARDO DAMASCENO FILHO 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
BIOLOGIA E QUÍMICA 

216 201305513 ROBERTO LOPES COELHO PEDAGOGIA 

217 201205803 ROBSON CORDEIRO ROCHA LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

218 201305601 ROGÉRIO LUIS ALBARADO DA SILVA LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

http://www.ufopa.edu.br/proen


 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 
PRÓ REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

27 
Ufopa - Campus Santarém, Unidade Tapajós  

Bloco Modular Tapajós II, salas 349 a 352. Rua Vera Paz, s/n, bairro Salé. 
Site: www.ufopa.edu.br/proen 

219 201305407 RONILSON GOMES TORRES 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
MATEMÁTICA E FÍSICA 

220 201305545 ROSA CLAUDIA ANDRADE DO NASCIMENTO 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

221 201006388 ROSANA DE SOUZA SANTOS 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
BIOLOGIA E QUÍMICA 

222 201205816 ROSENILDA CARDOSO DA COSTA 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
MATEMÁTICA E FÍSICA 

223 201205817 ROSENY DE VASCONCELOS GAMA BATISTA 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

224 201006417 ROSILMA VIANA DIAS DO NASCIMENTO PEDAGOGIA 

225 201105698 ROSINALDO COSTA DE SOUSA 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

226 201305162 ROSINALDO SOUZA DA ROCHA PEDAGOGIA 

227 201205828 ROSINEILA CARDOSO RAMOS 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

228 201205830 ROSSY DOS SANTOS PRATA LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

229 201205834 RUBERVAL BENTES PIRANHA PEDAGOGIA 

230 201205837 SAMUEL VARELA CARDOSO LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

231 201305294 SANTA BALIEIRO MENDES PEDAGOGIA 

232 201205839 SARA MARA MONTEIRO DOS SANTOS LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

233 201205841 SEÍDES DA SILVA BAHIA 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

234 201305568 SHEILA ABREU DE SOUZA LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

235 201205849 SILVIA FLORES DINIZ LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

236 201305501 SONIA LIMA DE AQUINO PEDAGOGIA 

237 201205865 SUELY AMARAL BATISTA PEDAGOGIA 

238 201305558 SUELY CAMPOS FURTADO LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

239 201305533 TADEU PERNA DA COSTA 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

240 201205871 TATIANA ALMEIDA DE ANDRADE PEDAGOGIA 

241 201305597 TERESE RAQUEL DE SOUZA BAIA LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

242 201205877 THEODORA MORAES SABOIA LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

243 201205879 UNIELSON SIQUEIRA DE AZEVEDO 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
MATEMÁTICA E FÍSICA 

244 201205881 VALCI LOPES DA COSTA 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
MATEMÁTICA E FÍSICA 

245 201105746 VALDETE PEREIRA GOMES PEDAGOGIA 

246 201801673 VALDIANE CARVALHO BENTES PEDAGOGIA 

247 201105751 VANDERLEI ROBERTO DA ROSA 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
MATEMÁTICA E FÍSICA 

http://www.ufopa.edu.br/proen


 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 
PRÓ REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

28 
Ufopa - Campus Santarém, Unidade Tapajós  

Bloco Modular Tapajós II, salas 349 a 352. Rua Vera Paz, s/n, bairro Salé. 
Site: www.ufopa.edu.br/proen 

248 201006552 WALDENIR GAMA CALDEIRA 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
MATEMÁTICA E FÍSICA 

249 201305603 WALDIRLENE OLIVEIRA DE CARVALHO 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

250 201305595 WALTAIR PEREIRA DOS SANTOS LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS 

251 201305393 WEBERTON CARLOS SOARES PEREIRA 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
BIOLOGIA E QUÍMICA 

252 201105767 ZENILSE DOS SANTOS PARINTINS PEDAGOGIA 

253 201801806 ZILEIDA FRANCISCA DA CRUZ DE CASTRO PEDAGOGIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.ufopa.edu.br/proen


 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 
PRÓ REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

29 
Ufopa - Campus Santarém, Unidade Tapajós  

Bloco Modular Tapajós II, salas 349 a 352. Rua Vera Paz, s/n, bairro Salé. 
Site: www.ufopa.edu.br/proen 

 

ANEXO V - ALUNOS FORMADOS QUE PRECISAM PROCURAR A UNIVERSIDADE PARA 
FINALIZAR OS PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS DE OUTORGA E EMISSÃO DE DIPLOMA 

 

Matrícula Discente Curso Status 

201005423 ELISANE FREITAS GOMES 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
MATEMÁTICA E FÍSICA FORMADO 

201205410 ISAQUE SILVA DA COSTA LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS FORMADO 

201205498 JOYCE CAMPOS DE SOUSA LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS FORMADO 

201005950 
MARCELO VINHOTE DO 
ROSÁRIO LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS FORMADO 

201305509 MARCIA VALERIO LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS FORMADO 

201105498 
MARIA ARLINDA AMARAL DA 
SILVA LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS FORMADO 

201006440 RUBIA PRESTES DINIZ 
LICENCIATURA INTEGRADA EM 
HISTÓRIA E GEOGRAFIA FORMADO 

 

 

 

http://www.ufopa.edu.br/proen

